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Abstrakt

Analýza podmínek možnosti dialogu, který vedu se samotnou stavbou, odhaluje
tuto stavbu jako ikonu/událost, a takto poskytuje i privilegovanou metodu pro odemknutí
jejího významu – architektonickou θεωρία. Jak ukazuji, jedině v této teorii (která se – ve
své nejčistší podobě – uskutečňuje jako precizní provázání nezávislých narativů) je možné
vidět to, co vůbec ustavuje stavbu jako sakrální – prostoupení architektury a liturgie,
stavby a společenství.

Tato analýza pak umožňuje závěrečnou odpověď, kterou mi – pokud je celý
argument platný – dává samotná stavba.

Klíčová slova: stavba, ikona, událost

Abstract

Analysis of the conditions of possibility of the dialogue that I lead with the

building itself reveals the latter as an icon/event, and thus also provides one privileged
method for unlocking its meaning – architectural θεωρία. Only in such a theory (which
– at its purest – is performed by the elaborate interweaving of independent narratives), I
argue, it is possible to see that which only makes architecture sacred: permeation of
architecture and liturgy, building and community.

The concluding answer (made possible by the account given) is – if the argument
is correct – provided by the building itself.

Catchwords: building, icon, event

5

Obsah

I/ Předchuť ........................................................................................................

II/ Formulace otázky ..........................................................................................

III/ Popis

- III/I Kostel sv. Ducha v Ostravě ..................................................... 8
- III/II Kostel sv. Ducha v Šumné ..................................................... 17

IV/ Čas ve stavbě ............................................................................................ 22

- IV/I Kostel sv. Ducha v Ostravě ..................................................... 22
- IV/II Kostel sv. Ducha v Šumné ..................................................... 25

V/ Stavba v čase ............................................................................................. 27

- V/I Autor .......................................................................................... 27
- V/II Kostel sv. Ducha v Ostravě ..................................................... 30
- V/III Kostel sv. Ducha v Šumné ..................................................... 35

VI/ Střep ve vlastním oku ............................................................................... 39

- VI/I Popis problému: problém popisu .................................................
- VI/II Architektura a liturgie ............................................................ 46
- VI/III Architektura jako ikona ........................................................ 57
- VI/IV Rituálně-architektonická událost ..............................................
- VI/V Průzračnost ............................................................................. 63

VII/ Odpověď ................................................................................................. 83

IX/ Seznam použité literatury........................................................................ 86

X/ Seznam vyobrazení .................................................................................. 89

6

7

9
18

23

23
26

28

28
32
37

40

41
46
57
60
63

81

82

85

6

I/ Předchuť1

Tato předběžná metodologická poznámka je psána z perspektivy konce. Neboť:

„Filosofie, kterou lze tváří v tvář zoufalství jedině ospravedlnit, by byl pokus pojímat
všechny věci tak, jak by se ukazovaly z hlediska vykoupení. Poznání nemá žádné jiné světlo než
to, které na svět dopadá z vykoupení: vše ostatní se vyčerpává v dodatečné konstrukci a zůstává
kusem techniky. Je třeba vytvořit takové perspektivy, v nichž se svět vychyluje ze své osy,
odcizuje se, zjevuje své pukliny a trhliny – tak se bude jednou, nuzný a znetvořený, ukazovat
v mesiánském světle. Získat tyto perspektivy bez svévole a násilí, zcela ze styku s předměty –
pouze o to jde myšlení.“2

– proto je možné tvrdit, že tento text není ani vědecký, ani nevědecký.3 Metoda je
ustavičně v pohybu, neboť sám pohyb je zde metodou: je to přecházení, sem a tam, mezi
dialogem, dialektikou (analýzou podmínek možnosti dialogu) a pojmovou prací.4 Ale

– zároveň je to architektonická θεωρία.5 To jest – teoretický stroj, před očima
produkující (respektive – jak se ukáže – reprodukující) událost. Nelze zde proto zamlčet
žádné tápání, naopak:

„Je to těžká práce a vyžaduje čtenáře odhodlaného vmýšlet se postupně do systému, který
[...] hledí [...] vyvodit poznání z jeho zárodečných prvků, aniž se opírá o nějaký fakt.“6

– proto tato poznámka sloužící k předběžné orientaci. Prostor, do kterého právě

vcházíme, je totiž možné velmi přesně lokalizovat:

„Interpretovat fragment jako nástroj možných pozitivních významů je jen jednou

z mnoha možností, jak se přesunout z roviny poznání do roviny vytváření (poezie). V mém
přístupu je jistý bod, kde se interpretace (hermeneutika) a způsob vytváření (poezie) ocitají tak
blízko sebe, že se stávají plně recipročními: to, co známe, přispívá k tomu, co vytváříme, a co je
již vytvořeno, podstatně přispívá k tomu, co můžeme poznat.“7

– z tohoto bodu je třeba vyjít. Je to právě tento bod, o kterém je psáno –

„Od jistého bodu již není návratu“.8 Neboť tento bod je právě – pohyb návratu.

1 Neboť něčeho si odříct znamená jenom ochutnat to jinak.
2 Theodor W. ADORNO: Minima Moralia. Přel. Martin Ritter. Academia, Praha 2009, 244.
3 Jinak formulováno: mezi architekturou a liturgií existuje vnitřní souvislost: krása architektury a krása liturgie je jedna a
táž. Proto je třeba začít buď shora (meditací o kráse, formulací axiomů), nebo zdola (teorií).
4 Pro snazší orientaci budou pasáže sloužící primárně metodickému pohybu (jak pěkný opis pro tápání! ostatně Heidegger
píše, že meta ta fysika je titul pro zásadní filosofické rozpaky...) vytištěny kurzívou. Stejně tak pasáže, které povstaly
z dialogu s konkrétními osobami.
5 Pojem Kathleen E. McVey, analogický k teorii liturgie. Cf. Kathleen E. McVEY: The Domed Church as Microcosm:
Literary Roots of An Architectural Symbol, in: Dumbarton Oaks Papers, Vol. 37 (1983), 91-121 (zvláště 110sq.)
6 Immanuel KANT: Prolegomena ke každé příští metafyzice, jež se bude moci stát vědou. Přel. Jaroslav Kohout a Jiří
Navrátil. Svoboda, Praha 1992, 41.
7 Dalibor VESELÝ: Architektura ve věku rozdělené reprezentace. Přel. Petr Kratochvíl. Praha, Academia 2008, 13.
8 Franz KAFKA: Povídky II. Přel. Jiří Stromšík. Nakladatelství Franze Kafky, Praha 2003, 299.
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I/ Formulace otázky

Stojí přede mnou dvě stavby. Nemám slov. Co teď? Nebudu se na to ptát sám

sebe.

Rozhodující je formulace otázky. Podle otázky vypadá také odpověď. Jak se potom

můžeme dozvědět něco nového? Jak námi může něco otřást? Jak lze vystoupit z tohoto
bludného kruhu? Jak se může navrátit suchozemský Odysseus knihoven? Jak žít, a
zároveň zachovat logiku? Jak neznesvětit to, co je posvátné? A přece zde na začátku
mluvím o mlčení. Mlčení svědčí o tom, že něco nového je možné.

A o to běží. Proč se jinak obtěžovat něco říkat? Jde tedy o jedinou věc – toto
mlčení přeložit do slov. Jak? Věřím, že existuje otázka, která jde dostatečně hluboko. To
jest – k základům tázání. Otázka, která umožňuje, aniž bychom se dopustili násilí nebo
nespravedlosti, přistoupit k věci samé.

Inspiruji se postupem architekta Louise Kahna, který se ptá – cihlo, čím chceš být?9

1. Proč věřím této otázce? Proč věřím Kahnovi? Místo odpovědi bych asi ukázal na
jeho stavby (tak stále zůstaneme uvnitř architektury). Na co přesně ale ukazuji? Na jejich
krásu.

(Tuto metodu je nutné ospravedlnit. Je tedy třeba položit a zodpovědět otázku:

1. Co dělá stavbu krásnou?)

Otázka

2. Stavbo, co chceš říct?

(To implikuje několik nesamozřejmých skutečností:

2. Se stavbou můžeme mluvit.
2.1 Stavba je živá.

2.2 Stavba něco chce.

Z toho plynou otázky: 2. Jak můžeme se stavbou mluvit?
2.1 Jak může být stavba živá?
2.2 Jak může stavba něco chtít?)

9 „Návrh vyžaduje, aby člověk rozuměl řádu. Když pracujete s cihlami nebo navrhujete jejich použití, musíte se
nejprve cihly otázat, co potřebuje neboli čeho je schopna. A když se takto zeptáte cihly, co chce, řekne vám: „Já mám
ráda oblouk.“ A vy řeknete: „Ale oblouky se těžko staví. Stojí hodně peněz. Myslím, že jako překlad můžeme

[…]

být tedy odpovídajícím způsobem analyzován jen v rámci obecné teorie relativity. [...] Podle principu ekvivalence
jsou jevy zrychlení ekvivalentní působení gravitačního pole. A takové pole skutečně zpomaluje vlastní či místní čas.
Pak již neplatí symetrie jevení a Bergsonův a Lovejoyův argument ztrácí na síle. Můžeme tak učinit závěr, že
zatímco let zpomalující čas nedává ve speciální teorii relativity smysl, v obecné teorii je fyzikálně přípustnou
možnosti.“ Milič ČAPEK: Bergson a Einstein. Fyzikální svět jako extenzivní děni. Přel. K. Gajdošová. In: Jakub
ČAPEK (ed.): Filosofie Henri Bergsona. OIKOYMENH, Praha 2003, 115.
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VI/ Odpověď

V rozvrhu, který jsme načrtli,206 jde o spolupráci. Stavba je krásná, a tak nás obrací,

ale je to naše obrácení, které dělá stavbu krásnou. Tento rozvrh je trojiční, a tak nám
umožňuje uchopit začátek dialogu:

– neboť co je zde stavba? Možnost našeho obrácení – jeho vnější i vnitřní
podmínka. To lze zachytit prostou oznamovací větou. Tak tedy – stavbo, co chceš říct?

Naplnil se čas a přiblížilo se Boží království.

Stavba je právě tento kairos.207 Stavba není druhou polovinou verše, samotnou

výzvou – „Obraťte se a věřte v evangelium!“ (Mk 1, 15) – tuto výzvu nám Kristus adresuje.
Ale první část tohoto verše je nejen slovo (oznámení), ale i gesto (zpřítomnění), neboť čas
se naplnil tímto veřejným vystoupením (pronesením těchto slov).208 A právě tímto
vystoupením je stavba.209

206 Pokud bychom měli vydat počet z metafyzického pozadí našeho návrhu, museli bychom (velmi tápavě a
předběžně) ukázat na Benjaminovu metafyziku historického. Cf. Karel THEIN: Styl a metafyzika (doslov),
in: Martin RITTER: Filosofie jazyka Waltera Benjamina. Filosofia, Praha 2009, 245-269.
207 Kairos – obecně čas jakožto možnost nějaké události. Tato možnost se potom interpretuje více způsoby –
jako vhodný okamžik, správná konstelace, příležitost, výzva k invenci, kritický moment, okamžik
rozhodnutí. Tento centrální pojem (nejen) antické rétoriky je logickým závěrem našeho intrajazykového
tázání (a také, domníváme se, možným východiskem k dalším otázkám). Cf. Philip SIPIORA: Introduction:
The Ancient Concept of Kairos a Kairos: The Rhetoric of Time and Timing in the New Testament, in: Phillip
SIPIORA, James S. BAUMLIN (eds.): Rhetoric and kairos: essays in history, theory, and praxis. State
University of New York Press, Albany 2002, 1-22, 114-127.
208 Logickým závěrem našeho postupu je potom i téma Božího království. Kristus ustavičně zdůrazňuje
nepatrnost tohoto království v dějinách; tak i zde jsme se snažili hledat především toto nejmenší (a snad nám
proto čtenář odpustí, že jsme kvůli tomu zapomněli na všechno ostatní). K naší interpretaci přiblížení tohoto
království jakožto veřejného prostoru srovnej Ratzingerův výklad: „Podívejme se teď zblízka na jeden text, který
vzorově odráží obtíže spojené s porozuměním Ježíšova poselství, znovu a znovu tajuplně zašifrovanému. Lk
17,20n nám říká: „Když se ho farizeové zeptali, kdy přijde Boží království, odpověděl jim: ,Boží království
nepřichází tak, že by se to dalo pozorovat [neutrálně, divácky!]; ani se nedá říci: ,Hle, tady je!´ Nebo: ,Tam je!´
Neboť Boží království je mezi vámi.´“ Při interpretaci tohoto textu se opět setkáváme s různými směry [...] Dnes
[...] sílí tendence předpokládat, že Kristus těmito slovy odkazuje k sobě: on, který stojí mezi námi, je království
Boží, jen my ho neznáme (srv. Jan 1,30). Trochu jiným způsobem vedou k témuž další Ježíšova slova: „Jestliže
však vyháním zlé duchy prstem Božím, pak už k vám přišlo Boží království.“ (Lk 11,20) Podobně jako
v předchozím textu, ani zde to není prostě Ježíšova fyzická přítomnost, v níž by tady bylo Království; ono je tu
skrze jeho působení, které se děje v Duchu svatém. V tomto smyslu se Boží království zpřítomňuje v něm a skrze
něj a „přibližuje se“ k nám.“ Joseph RATZINGER: Ježíš Nazaretský. Přel. Daniela Blahutková.
Barrister&Principal, Brno 2008, 53. Můžeme tedy uzavřít: veřejným prostorem, o který tu jde, není patrně
nic jiného než Duch svatý.
209 Taková je, navrhujeme, bytnost katolického kostela. (V jakém vztahu je tato bytnost a různorodost
jednotlivých staveb? Každá stavba je originál. Originál je totiž pouze jeden: stavby nezobrazují stejný
předmět, ale jeden a týž. Proto může existovat nespočet variant.) Je to jenom jedna z mnoha vrstev stavby,
ovšem ta rozhodující: ta, která nám umožňuje mluvit a myslet. Tuto, řekněme, jazykovou bytnost jsme se
zde pokusili ukázat jako bytnost duchovní, to znamená – pokusili jsme se ukázat architekturu jako zjevení
(„...pouze ve zjevení lze hovořit o naprosté identitě mezi jazykem a duchem, poněvadž ve zjevení již neexistuje nic
nesdělitelného, nic mimo samotné zjevení, které je ve své doslovnosti duchem.“ Martin RITTER: Filosofie jazyka
Waltera Benjamina, 28).
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