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Po předběžném čtení se předložená práce jeví jako velkoryse pojatá, bohatě dokumentovaná a dobře
informovaná. Prvních dvacet stran je věnováno popisu dvou, celkem dobře vybraných, kostelních
staveb (kostel Sv. Ducha v Ostravě a kostel S. Ducha v Šumné). Slova popisu nejen otevírají ale do
značné míry také již odpovídají na otázky, které si autor klade (aniž si to jak se zdá uvědomuje), o tom,
jak stavby k nám mluví a nebo mohou mluvit, v jakém vztahu je stavba a popis, stačil by popis,
užívající pouze slov, atd. Autorova odpověď je založena na předpokladu, ze stavba kostela je inertní a
bez hlasu a k tomu aby mluvila, je potřeba překladu (mluva proto slovy autora „předpokládá možnost
překladu. Ale zejména to ukazuje, že naše tázání se odehrává nikoli ve slovech, ale – v překladu
samotném. Překlad je pohyb“). Následující, poměrně dlouhá část práce, je asi proto věnována otázce
pohybu a času. Je značně překvapivé, že překlad architektonické reality do jazyka, který závisí na
vnitřním, komunikativním pohybu, je chápán jako vnější, místní pohyb, jako přechod z exteriéru do
interiéru, jako diagonální nebo spirálový pohyb vnitřním prostorem kostela atd. Skoro celá druhá
polovina práce je věnována vztahu architektury, liturgie a ritu a je založena kompilačně na poměrně
známé literatuře (Rudolf Schwarz,: The Church incarnate, Ruth Webb,: The Aesthetics of Sacred
Space, Lindsay Jones,: The Hermeneutics of Sacred Architecture a dal.) Kostely v Ostravě a Šumné
jsou už zmíněny jen okrajově a záměrem autora je zřejmě pokus odpovědět na širší a hlubší otázku, co
tvoří podstatu sakrálního prostoru. Překážkou k možné odpovědi na tuto otázku je autorova představa
architektury jako ikony nebo události, zatím co prostor zůstává stranou. A při tom v architektuře
kostela je to prostor, kde se manifestuje světlo, mysterium ztělesnění – inkarnace a liturgie a jen
potom a tak se lze ptát o jeho sakralitě. V celku je práce ocenitelným příspěvkem ke kladení
důležitých otázek ve vztahu k současné sakrální architektuře a ke shromáždění materiálu pro budoucí
výzkum. Je pozoruhodné, jak mnoho práce a úsilí lze shromáždit do poměrně malého (a navíc
nepřítomného) prostoru.
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